*Christi, qui dedi sēmetipsum pro nobis, ut nos A lum acceptabilem, sectatorem bonorum operum (Tit. teret ab omni iniquitate, et mundaret sibi popu- II, 12), cui est gloria in sēcula sēculorum. Amen.*

## OPUSCULUM QUARTUM.

### DE VITA S. WILLIBORDI TRAJECTENSIS EPISCOPI

#### LIBRI DUO.

##### 183 PROLOGUS.

nino eximio, venerabili atque laudabili Beorn-archiepiscopo, bunitis levita Alcuinus salu-

atis ad nos vestræ excellentiae litteris in qui-  
tatum agnoscens in Domino studium, et diu-  
n in lege ejus meditationem, magno me gau-  
lectum esse fatcor : sed tamen longe imparem  
titioni vestræ consideravi, ut pote nullo præ-  
munere eloquentiae suffultus ad implendum  
jussistis [Mab., quod jussisti] : ac nisi me  
is urgeret, quæ nulla [Id., nulli] negare so-  
n auderem ultra meæ paupertatis [Id., par-]  
] vires negotium attingere. Tamen vestris  
ibas divina donante gratia, et sanctissimo  
Willibordo intercedente, cujus me vitam,  
et miracula scribere sic studiose rogas [Id.,  
dio rogasti], tuis parui, Pater sancte, præ-  
et duos digessi libellos, unum prosaico ser-  
gradientem, qui publice fratribus in ecclesia,  
um tuae videatur sapientiae, legi potuisset :

*ornrado.* Aliis Beornredo, Bernerado. Hunc in  
abbatum Esternacensem tertio loco, post  
ordum scilicet et Albertum, numerant Joa-  
nittelius ejusdem loci abbas, et Gabriel Buceli-  
tumque Senonensis archiepiscopum suisse  
st. Fuerit proinde is ipse qui a Sancta-Mar-  
vocatur Berardus, et an. 795 dicitur deces-  
tametsi Beornradi obitum anno 796 Bertelius

*cellula quadam maritima.* Duæ celle fuere  
ne quibus Alcuinus prefuit; altera sita est in  
itoris mari Oceano et Humbri fluvio proximis,

B alterum Pierio pede currentem, qui in secreto cubili  
inter scholasticos tuos tantummodo ruminari de-  
buisset. Uterque tamen, propter occupationes diur-  
nas, furtivis noctium lucubratiunculis dictatus est,  
et eo magis vestræ indigent defensionis, quo minus  
ab auctore proprio expoliti sunt. Meum [Id., meum  
vero] fuit, præcipientis non spernere auctoritatem :  
tuum est obedientis defendere imperitiam. Unam  
quoque priori libello superaddidi homiliam, quæ uti-  
nam digna esset tuo venerando ore populo prædi-  
cari. Item secundo adjeci sermoni elegiacum car-  
men [Id., sermonem elegiaco carmine] de viro ve-  
nerabili Wilgiso, patre scilicet sanctissimi pontificis  
Willibordi, cujus corpus requiescit <sup>b</sup> in cellula  
quadam maritima, cui ego, indignus licet, legitima,  
C Deo donante, successione deservio. Sed et omnia  
quæ vel prosa gradiente, vel versu currante dictavi,  
tue sanctitatis spectant judicium, utrum digna me-  
moriae, an pumice radenda feroci [Id. addit : sint] :  
nec nisi tuo roborata examine, procedent in publi-  
cum.

et quidem in provincia Northumbrana, ergo in Ebo-  
raceusi ducatu hodierno. Ibique sepultus fuit sanctus  
Wilgisus pater sancti Willibordi, ut dicitur cap. 1  
sequenti. Altera sancti Jodoci appellatur, et sita est  
in Morinis ad littus Oceanii Gallici longe a priori re-  
mota; quæ alio nomine Wicus appellatur, hodie  
vero *Saint-Josse-sur-Mer*. Vide epist. 39, 96 et 115.  
De priori cella Alcuinum hic loqui observat Mabillo-  
nius contra Sancta-Marthanos. Hec fortassis prima  
fuit, quam Alcuinus per legitimam successionem gu-  
bernatam accepit, ut ipse loquitur hic et infra cap.  
D 1 Vitæ, et in epist. 226.

#### LIBER PRIMUS.

##### INCIPIUNT CAPITULA.

I. *Wilgisus monasticam primo, postea solita-  
tem amplectitur. Miraculis claret. Ecclesiam  
utionibus regum et optimatum construit. Al-  
ex legitima hæreditate successor.* — Fuit in  
la insula, provincia Nordanhumbrana, qui-  
nterfamilias genere Saxo et nomine Wilgis,  
ann in Christo cum conjugé et omni domo  
ut post signis patesfactum est, agens vitam.  
llecto habitu 184 sacerdotali, monachicam con-

versationem elegit, ac non multo post, crescente in  
eo fervore vita spiritualis, arctiori animi studio so-  
litaria seipsum mancipavit districione [Mab., soli-  
tarie districione] in promontorii quæ mari Oceano  
et Humbri flumine cinguntur. Ibi etiam multo tem-  
pore in quadam parvo oratorio, sancti Andree apo-  
stoli Christi nomine dicato, in jejuniis et orationibus  
atque vigiliis Deo serviens, etiam miraculorum signis  
claruit [Mab., ita ut... clareret], et nomen ejus co-

lebre factum est. Nec confluentes cessabat ad se turbas suavissima verbi Dei admonitione cohortari. Sed et illius gentis regi et optimatibus honorabilis effectus est, in tantum, ut ei aliquas terrarum possessiunculas, illis promontoriis adjacentes, ad aedificandam Deo ecclesiam, dono perpetuo contulerint; in qua pius pater modicam quidem, sed honestam Deo servientium adunavit congregationem, in qua et post inmultiplices sancti laboris agones, a Deo coronatus corpore requiescit, et posteri ejus usque hodie ex sanctitatis ejus traditione possident. Quorum ego meritis et ordine extremus, eamdem cellulam per successiones legitimas suscepi gubernandam, qui hanc historiam sanctissimi Patris et summi sacerdotis Willibrordi, te jubente, beatissime pontifex Beornrade, conscripsi: qui tanto Patri, et summi sacerdotii dignitate, et generis posteritate, et sanctorum locorum observatione que ab eo in Dei honorem constructa esse noscuntur, secundum datam tibi a Deo gratiam, haeres dignissimus exististi.

**CAP. II. S. Willibrordi mira conceptio. Visio matris ejus. Visionis interpretatio.** — Et ut ejusdem sancti patris Willibrordi altius nativitatis originem, et mox in utero matris divinæ electionis repeatam presagia, revertar unde egressus sum. Nam sicut sanctissimus præcursor Domini nostri Iesu Christi beatus Joannes Baptista, ex utero matris Deo sanctificatus, religiosis parentibus, ut evangelica narrat historia (*Luc. i*), Christum ceu solem præcedens lucifer, multis in salutem profuturus, natus est: ita et sanctus Willibrordus in plurimorum genitus salutem [*Mab.*, in plurimarum gentium salutem], religiosis parentibus natus esse dico. Nam vir venerabilis Wilgis, de quo nobis paulo ante sermo fuit, ad hoc tantum, Deo prædestinante, matrimonio junctus est, ut talis ad profectum multorum populorum ex eo ederetur proles. Igitur uxor ejus, mater scilicet beati Willibrordi patris, intempsa noctis quiete, cœlesti in somnis vidit orama (*ὅραμα, id est visum*). Visum est ei quasi novam in celo videret lunam, crescente illa, usque dum plena videbatur esse. Quam diligenter intuens, repentina cursu lapsa ruit in os ejus. Quia devorata, ejus intima splendore perfusa sunt. Evigilans vero, timore perterrita, cuidam hoc religioso presbytero retulit somnum; illoque interrogante si ea nocte qua ei visio facta est, suo more solito jungeretur viro, acceptaque ab ea ejus rei confessione, ita respondit: Luna, quam ex modica vidisti in magnam [*Mab.*, ex modico... in magnum] creuisse, filius est quem in ea nocte concepisti: qui luce veritatis caliginosos tenebrarum errores discutiet, et quocunque perrexerit, comitante superni lu-

<sup>a</sup> *Ripensis [Al., Hripenensis] ecclesie fratribus.* Hoc monasterium ab Alfrido Northumbrorum rege conditum fuisse anno 651, docet *Mabill.* sec. ii *Bened.*, in *Vita sancti Cuthberti*, ad cap. 7.

<sup>b</sup> *Episcopi Egberti.* Hunc episcopum vel archiepiscopum fuisse subdubit *Mabill.* sec. iii *Ben. part.* i, in ejus *Elogio* num. 6, pag. 490, ob silentium Ven. *Beda*, qui illum pusquam antistitem vel cipi-

A minis splendore, plenum suæ perfectionis ostendet globum: coruscanteque rumoris ejus candore et morum pulchritudine, multorum in se allicit asperatum. Hujus ergo somnii interpretationem rerum veritas subsecuta est.

**CAP. III. Nativitas et baptismus sancti Willibrordi.**

**Fit clericus et monachus.** — Factum est post circumlum dierum, et mulier peperit filium, sacroque fonte baptismatis regenerato imposuit ei mater nomen Willibrord, et statim ablactatum infantulum tradidit eum pater <sup>a</sup> *Ripensis* ecclesie fratribus, religiosis studiis et sacris litteris erudiendum: ut fragilior ætas validioribus invalesceret disciplinis, ubi nihil videret nisi honesta, nihil audiret nisi sancta. Quem divina mox gratia ab ineunte pueritia et sensu proficere, et moribus pollere, quantum ad tales congruit annos, concessit: ita ut nostris temporibus novum Samuel nasci putares, de quo dictum est: *Puer autem Samuel proficiebat atque crescebat, et placebat tam Deo quam hominibus* (*I Reg. ii, 26*). Ibique in predicto monasterio multis profuturus puer, clericatus accepit tonsuram, et pia professione monachum se fecit esse, et inter cieteros ejusdem sanctissimi monasterii adolescentes enutritus est; sed nulli alacritate minor, nulli humilitatis officio secundus, nulli lectionis **185** studio inferior: sed sic quotidie bonæ indolis puer proficiebat, ut teneros pueritiae annos morum gravitate transcenderet: factusque est grandævus sensu qui corpusculo modicus fuit et fragilis.

**CAP. IV. In Hiberniam proficitur.** — Igitur in sacris eruditonibus, et in omni sobrietate, morumque honestate, beatissimo usque ad vicesimum ætatis suæ annum adolescenti proficiente, arctioris vitæ ardore succensus est, et peregrinationis amore instigatus. Et quia in Hibernia scholasticam eruditonem viginisse audivit, etiam quorundam sanctorum virorum, fama narrante, conversatione incitatus, et præcipue beatissimi Patris et episcopi Egberti <sup>b</sup> [*Mab.*, *Egberti*], qui cognomento *Sanctus vocabatur*; nec non et Wicberti venerabilis viri et sacerdotis Dei, quorum utsique ob cœlestis patriæ amorem, domo, patria, cognitioneque relicta, Hiberniam secessit, ibique dulcissimos supernæ contemplationis fructus, sæculo nudus, Deo plenus, solitaria quotidie hauriebat conversatione. Horum beatus adolescens

**D**æmulari cupiens religionem, cum conniventia sui abbatis et fratrum, in Hiberniam veloci cursu concedit [*Mab.*, contendit], predictorum Patrum se familiaritati conjungens; quatenus, ceu prudentissima apis, ex eorum propinquitate mellifluos pietatis carperet flores; et in sui pectoris alveario dulcissimos virtutum favos construeret; ibique duodecim

scopum, sed tantum sacerdotem nominat. Hinc non audiendus pseudo-Marcellinus in *S. Suidberti actis fabulosis*, qui Egbertum Eboracensem archiepiscopum dicit, confundens eum videlicet cum *Egberto* illius sedis antistite, qui post hujus Egberti obitum anno tertio in locum Wilfridi junioris *Eboracen* archiepiscopi suffectus est.

**anais,** inter eximios simul pīe religionis et sacrae selectionis magistros, futurus multorum populorum prædicator erudiebatur, donec occurreret in virum perfectum et in ætatem plenitudinis Christi.

**CAP. V.** *Fervet desiderio paganos convertendi.* — Tricesimo itaque et tertio ætatis suæ anno, major egregio viro fidei flamma crescebat in pectore, ita ut parum ei videretur sibi soli tantummodo in religionis sanctitate sudasse, si non et aliis quoque in prædicationis veritate prodesset. Audivit [Mab., Audiens itaque] in borealibus mundi partibus messem quidem multam esse, sed operarios paucos. Sed ut somnii, Deo dispensante, impleretur veritas, quod mater olim de eo se vīlisse testatur [Mab., testabatur], suæ conscius voluntatis, licet adhuc divinæ dispensationis ignarus, illas in partes navigare cogitavit, et clarissima evangelicæ prædicationis luce, torpentes longa infidelitate populos, si Dei esset voluntas, illustrare. Assumptisque secum duodecim [Mab., undecim] fratribus, eo fidei fervore armatis, quo et ipse, navim consecedit: quorum aliqui postea, ob prædicationis evangelicæ instantiam, martyrio coronati sunt; aliqui vero episcopatus ordinem accipientes, post sanctæ prædicationis labores, in pace quieverunt.

**CAP. VI.** *Cum duodecim sociis Trajectum venit. Inde abiens Franciam petit, et a Pippino honorifice excipitur. Suau Pippini Romam petit in episcopum ordinandus.* — Igitur vir Dei cum sociis, sicut prædictum est, Fresiam navigavit <sup>a</sup>, donec prospero cursu ad ostia Rheni fluminis vela deposituit; ibique optata telluris statione refocillati sunt, et mox ad castellum Trajectum, quod in ipsa fluminis ripa situm est, pervenerunt; in quo etiam post aliquod tempus, Deo donante, et verbo fidei crescente, idem sanctus Willibordus sedem episcopatus sui habuit. Sed quia eadem gens Frisonum, in quo idem ædificatum est castellum, cum rege suo Radbodo paganis adhuc ritibus sorduit [Mab., sordebat], visum est viro Dei Franciam contendere, ac ducem illorum <sup>b</sup> dire Pipinum, virum strenuum, triumphis claram et moribus probum: qui eum cum omni honore suscipiens, sed nolens tanto doctore se vel suam privare gentem, loca ei opportuna intra terminos regni sui prævidit, quo potuisset idolatriæ spinas extirpare, et purissima verbi Dei semina per munda novalia abundantius spargere, ut impleret **186** propheticum præceptum: *Novate vobis novalia, et nolite*

<sup>a</sup> *Fresiam narigavit.* Anno ætatis suæ 33, ut paulo ante narravit Alcuinus, anno vero Incarn. 690, prout cum omnibus aliis testatur Joan. de Beka canon. Traject. in Chronico, imo ipsem Mab. S. Willibordus verbis, in vetusto Calendario, quod in monasterio Epternacensi servatur, ad marginem ab ipsomet, ut videtur, viro sancto ascriptis: *In nomine Domini Clemens Willibordus anno 690 ab Incarnatione Christi veniebat ultra mare in Franciam, etc.* Vid. Calmet. Hist. de Lorraine, tom. III, Listes Chronolog. pag. 99.

<sup>b</sup> *Romam directus est.* Ven. Beda libr. v, cap. 12, duo S. Willibordi Romana itinera distinguunt; unum

**A** serere super spinas (Jerem. iv, 3). Cumque studiosissime vir Dei per loca singula discurrendo, optatum evangelizandi opus exercuisset, et semina vita, supernæ gratiae rore irrigante, longe lateque in agris multorum cordium ad ejus prædicationem uberrime pullulassent, congaudens prædictus Francorum dux ejus sanctissimæ devotioni [Mab., ejus sanctissima devotione], et verbi Dei clarissimæ multiplicationi, majoris profectus occasione, prudenti cogitabat consilio eum Romam mittere, ut a domino apostolico Sergio, viro sanctissimo tunc temporis, in summi sacerdoti honorem ordinaretur: quatenus apostolica benedictione et jussione suscepta, majori ab eo missus fiducia roboratus, in opus Evangelii reverteretur, juxta apostolicum illud: *Quomodo prædicabant nisi mittantur* (Rom. x, 15)? Quod cum viro Dei persuadere tentaret, renuit primum, nec se tantæ auctoritatis honore dignum esse referebat: enumeratisque apostolicæ sanctionis præceptis, longe se inferiorem huic virtutum catalogo asserebat, quem egregius mundi præparator, filium suum Timotheum erudiens, oportere episcopum habere censuit (I Tim. iii). Dux vero contra religiose suasit, quod vir Dei verecunde negavit. Tandem omnium unanimitate victus, et quod majus est, Dei dispensatione coactus, consensit; magis volens plurimorum humiliter obedire consilio, quam suam pertinaciter defendere voluntatem. Et sic cum honorifica legatione, et muniberis, auctoritati apostolicæ condignis, Romam directus est <sup>c</sup>.

**C** **CAP. VII.** *Visio angelica. Ordinatur archiepiscopus et Clemens appellatur.* — Sed die quarta, priusquam illo veniret, beatissimus apostolicus angelica in somnis responsione admonitus est, ut illum cum summo honore susciperet [Mab., suscepisset], et quod multarum animarum esset illuminator futurus, a Deoque electus, et ad hoc venisset, ut summi ab eo sacerdotii honorem susciperet [Mab., suscepisset]; nihilque ei negandum esse, quidquid petisset. Qua factus apostolicus admonitione certus, cum magno gaudio et summo eum suscepit honore: et ut in eo fidei agnoverit fervorem, religionis devotionem, sapientię plenitudinem, die competenti populo adveniente, advocatis venerabilibus ad societatem ministerii sacerdotibus, publice in ecclesia beatissimi Petri <sup>d</sup> principis apostolorum cum magna dignitate, more apostolico, eum ordinavit archiepiscopum; ac ordinato nomen imposuit Clemens, vestimentisque

primis temporibus adventus illius in Frisia, quando a Sergio papa licentiam et benedictionem evangelizandi gentibus, simul et reliquias ecclesiarum dedicationi adhibendas accepit, anno Incarn. 692, uti probat Mabill. hoc loco inter notas; alterum, postquam per annos aliquot in Frisia populum docuit; Romam a Pippino missus, ut ibi ab eodem Sergio papa Frisonum genti archiepiscopus ordinaretur, quod factum esse Beda asserit anno 696.

<sup>c</sup> *In ecclesia beati Petri.* Ven. Beda tamen l. cit. sanctum Willibordum ordinatum esse ait in ecclesia sanctæ martyris Cæcilie die natalis ejus.

suis sacerdotalibus induit eum, et sancto, quasi superhumerali Aaron, pallio dignitatis, et indumenti confirmavit gloria [Mab., indumento glorie]; et quidquid voluit vel potuit [Mab., petivit], aut in patrocinis sanctorum, aut in rebus ecclesiasticis, cum tota mentis alacritate tradidit illi, firmatumque benedictione, donis datum, cum salutaribus praecipitis iterum eum in opus Evangelii remisit.

CAP. VIII. *In Franciam rediit et cum plurimo fructu in opus Evangelii incumbit.* — Accepta ergo apostolice auctoritatis benedictione, cum majori fiducia devotus verbi Dei prædicator, ad præfatum Francorum ducem regressus est. Qui eum cum summa honoris magnificientia receptione, cum suæ potestatis jussione in opus Evangelii direxit: maxime tamen in borealibus regni sui partibus, quo eatenus ob raritatem doctorum vel duritiam habitatorum fidei flamma minus relucebat. Eo vir Dei instantius illis in regionibus semina vite sparserat, quo plus necessarium, antiquam ignorantiae famem depellere, perspexerat. Qualem, divina gratia adjuvante, illis incolis fructum fecisset, testes sunt usque hodie populi per civitates, vicos et castella, quos ad veritatis agnitionem, et ad unius omnipotentis Dei cultum pia admonitione perduxerat. Testes quoque Ecclesie, quas per loca singula construxerat; testes et Deo famulantium congregations, quas aliquibus adunavit [Mab., congregavit] in locis.

**187** CAP. IX. *Christum prædicat in Frisia. Item in Dania; inde triginta pueros in Franciam dicit.* — Tenuit quoque idem vir Dei ultra Francorum regni fines cœlestis doctrinæ flumina derivare. Nam tunc temporis regem Frisonum Radbodus cum gente sua paganum non timuit adire, et quocunque perreverat, verbum Dei cum omni fiducia loquebatur. Sed præfatus Frisonum rex, licet virum Dei humilitatis gratia benigne susciperet, nullis tamen vite sementis saxeum ejus cor emolliri potuit. Cum ergo apud eum vir Dei fructificare se non posse sentiret [Mab., agnovit], ad ferociissimos Danorum populos iter evangelizandi convertit. Ibi tum, ut fertur, regnabat Ungendus <sup>b</sup> [Surius, Ongendus] homo omni fera crudelior et omni lapide durior: qui tamen, jubente Deo, veritatis præconem honorifice tractabat. Quem dum obduratum moribus, et idololatriæ deditum, et nullam melioris vite spem habentem offendit; acceptis tunc triginta ejusdem patriæ pueris, ad electos a Deo populos regni Francorum reverti festinavit. Sed in eo ipso itinere catechizatos eosdem pueros vite fonte [Mab., pueros fonte salubri] abluit, ne aliquod propter pericula longissimi

<sup>a</sup> *Sentiret.* Compendiensis codex, ut testatur Mabillonius, hoc loco ista inserit: « Erat enim tunc in ejus comitatu venerabilis vita et nomine dignus Vulframnus, qui venerat a Senonum civitate pontifex eodem desiderii fervens amore, scilicet ut aliquas Domino lucraret animas. » Vide vitam S. Vulframni ad annum 720, Act. SS. Ord. Ben. sœc. III, part. I, pag. 355, etc.

<sup>b</sup> *Ungendus.* Hic rex Danis ipsis notus non est, nec illius meminit Ericus Danie rex in historia gentis

A navigii [Mab., longioris viæ], vel ex insidiis ferociissimorum terræ illius habitatorum damnum patetur in illis, volens antiqui hostis prevenire astutas, et Domini sacramentis aniinas munire acquisitas.

CAP. X. *Barbaræ gentis superstitionem contemnit. Unus sociorum suorum perimitur, martyr effectus. Regi Christum magna fiducia adnuntiat. A rege ad Pippinum remittitur.* — Et dum pius [Mab., cum ergo pius, etc.] verbi Dei prædicator iter agebat, pervenit in confinio Frisonum et Danorum ad quamdam insulam, quæ a quodam deo suo Fosite, ab accolis terræ Fositesland <sup>c</sup> dicebatur: quia in ea ejusdem Dei fana fuere constructa. Qui locus a paganis in tanta veneratione habebatur, ut nihil in ea vel animalium ibi pascentium, vel aliarum quarumlibet rerum, quisquam gentilium tangere auderet; nec etiam a fonte, qui ibi ebulliebat, aquam haurire, nisi tacens, presumeret. Quo cum vir Dei tempestate jactatus est, mansit ibidem aliquot dies, quo usque sepositis tempestatis opportunita navigandi tempus adveniret. Sed parvipendens stultus loci illius religionem, vel ferociissimum regis animum, qui violatores sacrorum illius atrocissima morte damnare solebat, tres homines in eo fonte cum invocatione sanctæ Trinitatis baptizavit: sed et animalia in ea terra pascentia, in cibaria suis mactare præcepit. Quod pagant intuentes, arbitrabantur eos vel in furorem verti, vel etiam veloci morte perire. Quos cum nihil mali cernebant pati, furore perciti, regi tum [Mab., tamen] Radbodo, quod viderant factum, retulerunt. (Apud Mab. cap. II.) Qui nimio furore succensus, in sacerdotem Dei vivi, suorum injurias deorum ulcisci cogitabat: et per dies [Mab., per tres dies] semper tribus vicibus, suo more, mittebat sortes, et nunquam damnatorum sors, Deo vero defendantे suos, super servum Dei vel aliquem ex suis cadere potuit: nec nisi unus tantum ex sociis sorte monstratus, et martyrio coronatus est. Vocabatur vero vir sanctus ad regem, et multum ab eo est incepatus, quare sua sacra violasset, et injuriam Deo suo fecisset. Cui præco veritatis constanti animo respondit: « Non est Deus, quem colis, sed diabolus, qui te pessimò errore deceptum habet, o rex, [d] ut animarum tuam æternis tradat flammis]. Non est enim Deus, nisi unus, qui creavit cœlum et terram, et omnia quæ in eis sunt; quem qui vera fide colit, vitam habebit sempiternam; cuius ego servus, hodie tibi testificor, ut ab antiqui erroris vanitate quam coluerunt patres tui, tandem aliquando resi-

Danorum a se conscripta. MABILL.

<sup>c</sup> *Fositesland.* Adamus Bremensis libr. IV Hist. Fositeslandiam eamdem esse ait cum *Farria insula*, quæ in ostio fluminis Albæ longo recessu latet, etc. et sita est in confinio Danorum et Fresonum. Eadem insula ab archiepiscopo habitabilis facta dicitur, et monasterio Heiloensi illustrata. MABILL.

<sup>d</sup> Quæ hic et infra uncinis inclusa sunt, desunt in Mab.

picas, et credens in unum Deum omnipotentem [Dominum nostrum Jesum Christum], et vita fonte baptizatus, ablvas omnia peccata tua, et projecta omni iniuitate et injustitia, deinceps novus homo vivas in omni sobrietate, justitia et sanctitate.

**doc 188** faciens, cum Deo et sanctis ejus gloriam [Mat., vitam] possidebis sempiternam. Si vero me contemnis viam salutis tibi ostendentem, scito certissime quod æterna supplicia et infernales flammæ tu cum diabolo, cui obtemperas, sustinebis. » Ad hæc rex miratus respondit: « Video te minas nostras non metuisse, et verba tua esse, sicut et opera. » Etsi autem nollet veritatis prædicatori credere, tamen ad Pippinum ducem Francorum eum cum honore remisit.

**CAP. XI [Mat. xii].** In Francia Evangelium ardenter prædicat. Ex oblatis donis ecclesiæ, ubique ordinatis presbyteris, ædificat. — Qui in ejus letatus adventu rogavit eum destinato verbi Dei operi insistere, eradicatisque idolatriæ spinis, verbum Dei instanter per loca singula serere. Quod etiam pius præparator haud sequiter implere satagebat, circumiens omnes illius terræ regiones, per urbes, vicos, castella, ubi prius evangelizaverat [Mat., evangelizabat], exhortans omnes quatenus bono animi proposito in veræ fidei permanerent firmitate. Et dum per singulos dies numerus crescebat fidelium, et major creditum turba ad verbi Dei agnationem confluens, cœperunt plurimi, fidei fervore incitati, patrimonia sua viro Dei offerre. Quibus ille acceptis, mox ecclesiæ in eis ædificare jussit, statuimus per eas singulos presbyteros, et verbi Dei sibi cooperatores, quatenus novus Dei populus haberet, quo se diebus festis congregaret, vel salutares audiret admonitiones, vel a quibus sacri baptismatis munera acciperet, et Christianæ religionis litteras [Surius et Mabill., regulas] edisceret. Et ita vir Dei magis ac magis de die in diem, divina donante gratia, proficiebat.

**CAP. XII [Mat. xiii].** Carolus Martellus multas gentes devicit. S. Willibordus fit episcopus Traiectensis. — Contigit autem Pippinum, ducem Francorum, diem obire, et filium ejus Carolum regno patris potiri; qui multas gentes sceptris adjecit Francorum: inter quas etiam cum triumphi gloria Friesiam, devicto Radbodo, paterno superaddidit imperio. In qua tunc gente sanctus Willibordus positus est præparator, sedique episcopali in Trajecto castello delegatus est <sup>a</sup>. Qui majori evangelizandi occasione accepta, nuper gladio acquisitam gentem sacro baptimate ablueret conatus est. Nec quidquam in ea vetusti erroris, nec tenebris [Surius, nec tenebras. Mat., vetusti erroris tenebrarum et ignorantie.

<sup>a</sup> In Trajecto castello delegatus est. Bedæ potius accedendum existimat Mabillonius, qui Willibordum episcopum Trajecto prefectum a Pippino fuisse affirmat libr. v, cap. 12. Lege ipsum Mabill. hic in not.

<sup>b</sup> Ad quamdam villam Walachrum nomine [Mabill., Ad quamdam insulam]. Walacra seu Walacia ex

A rantie] ignorantiæ latere sinebat, sed totam evan-gelica luce sine dilatione perfundebat, ita ut in eo populo subito propheticum illud impleretur testimoniū: *Et erit, in loco, ubi dicetur eis: Non populus vos; dicetur eis: Filii Dei ridentis (Osee i, 10).* Plurima quoque divina virtus fecit per servum suum miracula. Licet omni miraculorum operationi et signorum ostensioni ministerium evangelicæ prædicationis præferendum sit; tamen quæ gesta narrantur, ad gloriam donantis Dei non tacenda esse censeo, sed magis stylo alliganda, ne pereant posteris saeculis, quæ priscis temporibus acta esse noscuntur.

**CAP. XIII [Mat. xiv]. Idolum confingit. Gladio percussus nil tarditur. Ultio divina in percussorem.**

**B** Quodam igitur tempore, dum venerabilis vir iter evangelizandi more solito ageret, venit ad quamdam villam Walachrum nomine <sup>b</sup>, in qua antiqui erroris idolum remansit: [ad quod statuto tempore omnis congregabatur populus, illud colens summa veneratione]. Quod cum vir Dei zelo fervens coufringere [niteretur, ac nomen delere de sub coelo], præsente ejusdem idoli custode, nimio furore succensus ille, quasi Dei sui injuriam vindicaret, in impetu animi insanientis, gladio caput sacerdotis Christi percussit: sed Deo defendente servum suum, nullam ex ictu ferientis lesuram sustinuit [Mat., incurrit]. Socii vero illius hoc videntes, pessimam præsumptionem impii hominis [morte] vindicare concurrent. Sed a viro Dei pio animo de manibus illorum liberatus est reus ac dimissus: qui tamen eodem die daemonicō spiritu arreptus est, et die tertia infeliciter miseram vitam finivit. Et quia vir Dei, juxta præceptum Domini, suas injurias ulisci noluit, citius [tamen] a Domino vindicatus est, juxta illud: *Miki vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii, 19).*

**CAP. XIV [Mat. xv]. Quod quidam qui servo Dei maledixerat, die postera periit.** — Alio quoque tempore iter beato viro faciente ad quamdam suæ ditionis cellulam, quæ ex nomine præterfluentis aquæ Suesta <sup>c</sup> dicitur, propter compendium propioris vite per segetes cujusdam divitis angustam subintravit semitam. Quod carumdem segetum custos cernens, nimio inflatus furore, virum Dei blasphemare coepit. Quem convicia viro Dei inferentem cum socii, qui cum eo erant, vindicare vellent, miti anilino Dei famulus eos compescuit, nolens [Mat., vindicare voluerunt. Quos prohibuit vir Dei, nolens, etc.] aliquem sua causa perire, qui salutem sitiebat omnium. Sed cum [Mat., et dum] insanientis animum nullo modo lenire posset, dans locum iræ ejus, via qua venit, reversus est. Sed die postera idem infelix,

quinq[ue] Zelandiæ insulis una, basilicam habet nobillem Esternaciensi monasterio subjectam. Browerus libr. xii Annal. Trevir.

<sup>c</sup> Suesta. Susterense monasterium olim monachorum, nunc nobilium canonicarum celebre collegium, in pago Mosano, in ducatu Juliacensi, a præterfluente rivo cognominata.

qui famulo Dei convicia dicere [ *Mab.* . viro Dei con-vicia facere] non abhorruit, [ multis cernentibus, in eodem loco.] repentina morte periit.

**CAP. XV** [ *Mab.* . xvi. ] *Aquam dulcem e petra elicit.* — Cum vir Deo plenus propter evangelice prædicationis instantiam loca circumiret maritima [ in eisdem] aquæ dulcis penuriam patiebatur. Quod dum cernebat suos commilitones propter ardorem satis graviter sustinere, vocato uno ex illis, præcepit ei intra teatorium suum fossam aperire parvam, ubi secreto fixis genibus orabat Deum, ut qui populo suo aquam in deserto produxit de petra (*Exod.* xvii, *Num.* xx), servis suis eadem misericordia de arenosa terra aquam produceret. Qui mox exauditus est, nam subito fons dulcissimi saporis fossam amplebat. Quod sui cernentes, gratias agebant [ *Mab.* . egerunt] omnipotenti Deo, qui sanctum suum magnificavit, et eum exaudire dignatus est : bibebantque usque ad satietatem, secumque ad prædestinatis itineris necessitatem, quantum sufficere videbatur, portare curabant.

**CAP. XVI** [ *Mab.* . xvii. ]. *Vinum multiplicat.* — Iterum sanctus Dei sacerdos, in quodam loco iter agens, vidit mendicantes inopes duodecim, pariter postulantes sibi aliquid a prætereuntibus solatii [ dari]. Quos, ut erat mitissimus, benigno aspergit animo, unique ex suis mandavit specialem suum flasconem sumere, ac pauperibus miscere [ *Miscere pro fundere*] Christi. Ex quo omnes illi duodecim usque ad satietatem bibebant : et mirum in modum, illis abeuntibus, ex optimo vino flasco, de quo tanti biberant homines, [ a ministro] inventus est plenus, ut ante. Hoc comperto, benedicebant omnes Dominum Deum nostrum [ *Mab.* . Dominum Jesum], dicentes : Vere impletum est in nobis, quod in Evangelio dicitur : *Date, et dabitur vobis* ( *Luc.* vi, 38).

**CAP. XVII** [ *Mab.* . xviii. ]. *Rursus vinum multiplicat.* — Venit quoque vir sanctus ad suum visitandi gratia monasterium, et post orationes ad Deum, et salutationes fratrum, et admonitiones pacificas, circumiens singula fratum habitacula, si quid in illis emendandum fuisset, pius pastor explorare voluit. Intravit quoque [ *Mab.* . tunc accidit, ut intraret] in cellarium, in quo modicum vini reperit in vase [ *Id.* , in uno dolio], in quod suum benedictionis gratia cum oratione immisit baculum, et exivit. Sed eadem nocte in eo ipso vasculo vinum crescere coepit, et superessundi vasis margine [ *Id.* , ita ut superfundere vasis marginem]. Hoc cellarius cernens, insperata abundantia obstupefactus est, nec celare audebat, quod divina misericordia per servi sui benedictionem geri cognoscebat. Crastino mane cucurrit, et ante pedes sancti Patris se prosternens confitebatur quid vidisset. Qui more solito Deo gratias agens,

\* *Dulcissimi saporis fossam.* \* Eadem cisterna, inquit Joan. Beka in Chron. nunc in territorio de Heylingo patenter ostenditur, quæ ab inquilinis illic habitantibus moderno tempore Puteus S. Willibrordi dicitur. » *MABILL.*

» *Modicos flascones.* Apud Mabillonum. *modicas.*

A memorque Dominice jussionis, discipulis suis præcipientis, ne cui transfigurationis gloriam ante diem resurrectionis suæ dicerent, præcepit eidem cellario, ne cui miraculum, quod viderat [ *Mab.* . quod cernebat], ante diem obitus sui ediceret.

**CAP. XVIII** [ *Mab.* . xix. ]. *Simile miraculum:* — Sed et aliud huic simile per ejus benedictionem Deus Christus operatus est miraculum. Perveniens servus Dei cum sociis ad domum ejusdam amici sui, et paulisper cupiens in domo dilecti longi laborem itineris refectione allevare, patremfamilias nihil vini habere comperit. Quatuor ergo modicos flascones <sup>b</sup>, quos tantum in itineris solatium secum ejus socii ferabant, jussit afferri : eosque in ejus nomine benedixit, qui in convivio nuptiali aquas convertit **190** in vinum [ *Mab.* . qui in Cana Galileæ aquas in vini saporem mutavit] ( *Joan.* ii). Et mirum in modum post benedictionem [ *Id.* , post benedictionis gratiam] quasi quadraginta viri ex illis lagunculis usque ad satietatem bibebant, et cum magna gratiarum actione sibi letis invicem animis dicebant : Vere Dominus Jesus hic implevit, quod in Evangelio promisit, dicens : *Qui credit in me, opera, quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet* ( *Joan.* xiv, 12).

**CAP. XIX** [ *Mab.* . xx. ]. *Contumeliosus in virum Dei divinitus punitur, pœnitens vero liberatur.* — Perrexit idem sanctus præparator quodam tempore more solito ob evangelizandi gratiam cum festinatione in Frisiam ; et propter laborem viæ in pratis ejusdam divitis paululum lassos refocillare equos volebat. Quos dives ille in pratis suis pasci cernens, superbæ spiritu equos cædere cœpit, et e pascuis abigere. Quem vir Dei placidissimis verbis alloquitur, dicens : « Desine nobis [frater] injuriam facere : non enim propter læsionem tui, sed propter necessitatatem nostri, ad horam in his pascuis quiescere voulimus. Instat nobis opus Dei peragen lum, ejus tu quoque mercedem habere poteris, si nos, quantum ad te pertinet, [benigno] adjuveris animo : memor illius Domini nostri Jesu Christi dulcissimæ promissionis : *Qui vos recipit, me recipit : et qui me recipit, recipit eum qui me misit* ( *Matth.* x, 40). Sed magis mente pacifica nobiscum quasi amicus te ipsum resiliens, aliquantulum bibe, nobisque cœpto itinere pergentibus, tu a Deo benedictus, revertere in domum tuam. » Ille autem in malitia pertinax, nolens pacificis viri Dei verbis acquiescere, sed convicia ingeminans, opprobria jaculans : « Tu me, inquit, hortaris bibere, et pacem tecum inire : scito certissime quod tecum bibere pro nihilo habeo. » Rapiensque ex ejus ore verbum hoc vir Dei : « Si non velis, ait, mecum bibere, non bibe. » Et statim paratis sociis, perrexit viam suam. Ille quoque contumax, domum suam festinabat adire, sed totus subito siti ardebat ;

genero seminino, quo vox *flasco* ibidem semper sumitur, an ab ipso Alcuino, an ex incuria scriptoris ? Codices certe differunt, prout patet ex hac edit. Quercetani. Vid. hanc vocem in Glossario D. Duange.

cupiensque ardente stomachum vino refrigerare, quod viro Dei convicia ingessit, vini potionem recipere non valebat [ *Mab.*, noluit] : [ et qui pacem cum servo Dei voluntarie noluit], poenam in seipso necessarie sustinuit. Vocati sunt medici, qui sitim sedarent, aut facultatem ægroti bibendi præstarent. Anhelabant viscera, sed non fuit qui guttam vini fervescenti pulmori infundere valuisset. Tandem aliquando [ *Mab.*, Sero tandem] poenitentia ductus ille, in seipsum reversus est, et agnoscebat sanctum Willibrordum esse quem offenderat; illiusque, anhelante spiritu, optabat redditum. Qui sequenti anno eadem reversus est via, præcognitoque adventu ejus, obvius ei homo ægrotus venire festinabat [ *Mab.*, ægrotus pervenit], culpam confitens suam, et quam patiebatur poenam aperiens, et pro amore Christi se solvi deprecabatur. Quem vir Dei misericordia motus absolvit, deditque illi cum benedictione de suo bibere calice. Qui mox absolutus bibebat, et sanus in suam reversus est domum.

**CAP. XX [Mab. xxi]. Moniales a peste liberat.** — Est in Treverensi civitate monasterium puellarum <sup>a</sup>, quod temporibus beati Willibrordi episcopi pestis acerrima invasit. Cujus acerbitate multæ ex ancillis Dei moriebantur [ *Mab.*, mortuæ sunt]: quadam vero longo infirmitatis dolore jacebant in lectulo: ceteræ vero nimio terrore turbatae, quasi præsentem mortem metuebant. Et quia prope est prædictæ civitati sancti viri monasterium, quod appellatur Esterenaco <sup>b</sup>, in quo usque hodie sanctus ille requiescit corpore, et ejus posteri ex legitima traditione Patris, et piissimorum pietate regum tenere noscumuntur: ideo antedicti feminæ monasterii, audientes sanctum virum illuc venire, statim miserunt legationes, postulantes eum non tardare venire. Qui beati Petri principis apostolorum mitissimo doctus exemplo, de Joppe ob viduarum Christi petitionem venientis Lyddam, ut sanctam susciret Tabitham (*Act. ix*), festinus venit, auditio desiderio ancillarum Christi, ad illas. [ *Mab.*, non piguit venire ad illas] Et veniens, mox **191** in codem monasterio missa pro infirmis celebrata, aquam benedixit, qua et dominos illarum aspergi jussit, et ægrotantibus potandum transmisit. Quæ cito, divina donante misericordia, convaluerunt, nec ulke in eo monasterio prædicta peste exinde moriebantur.

**CAP. XXI [Mab. xxii]. Malignus spiritus per aquam benedictam a domo pellitur.** — Contigit cuidam patrifamilias et domui sue dira demoniacæ illusiovis tentatio, ita ut aperte malignus in ejus domo spiritus ex horrore et maleficiis habitare agnoscetur. Nam subito cibos, vel vestimenta, vel alia domui

<sup>a</sup> **Monasterium puellarum.** Browerus hunc locum de monasterio Horreensi, in ipsa urbe Trevirensi sito, interpretatur Annal. Trevir. libr. vii. Subditat Mahillonius an non intelligendum sit de Palatiolo monasterio olim virginum, nunc collegiata. At vero Palatiolum (Hodie Pfaltzel) una hora ab urbe ad sinistrum Moselle littus, non in ipsa civitate sitiun est, ut testatur illustr. D. de Hontheim Hist.

A necessaria rapere solebat, et in ignem mittere. [ *Mab.* mittebat]. Quin etiam parvulum, inter amplexus parentum pausatorem, illis dormientibus, tulit et in ignem projectit. Sei vagitu infantis parentes excitati [ *Mab.* suscitati], vix parvulum de incendio eruerunt, et multa atrocia eadem familia a nefando spiritu perpessa est: nec a quolibet presbyterorum expelli [ *Mab.*, depelli] potuit, donec vir sanctus Willibrodus, a patres familias postulatus, aquam illis benedictam direxit, præcipiens omnem domus illius suppellectilem foras efferre, et aqua illa aspergi, prævidens in spiritu domum flammis consumendam esse. Quibus ita gestis, vacuam domum a loco lectuli ignis invasit, totamque consumpsit. Altera vero in eo loco cum sanctificatione aquæ benedicte ædificata, nihil B exinde pristinæ temptationis passi sunt in ea: sed cum omni tranquillitate et quiete degentes, et Domino gratias agentes erant, qui illos per servum suum redimere dignatus est.

**CAP. XXII [Mab. xxiii]. Pippinum baptizat, et illius futuram sublimitatem prædictit.** — Item quoque vir Deo amabilis quedam propheticæ prædictiæ spiritu, quæ post rerum eventus vera probavit. Baptizavit enim Pippinum filium Francorum fortissimi ducis Caroli, patrem hujus nobilissimi Caroli, qui modo cum triumphis maximis et omni dignitate gloriosissime Francorum regit imperium. De quo Pippino Patre ejus idem sanctus vir præsaga voce coram discipulis suis prædictit hoc vaticinium: « Scitote, inquiens, quod iste infans sublimis erit valde et gloriosus, et omnium præcedentium Francorum ducibus major. » Hujus itaque vaticinii veritas nostris probata est temporibus, nec opus est testimoniis assecurari, quod totius regni agnoscit auctoritas. Sed namque omnis populus, quibus nobilissimus victor celebratur triumphis, vel quantum terminos nostri [ *Mab.*, termini nostri imperium] dilatavit imperii <sup>c</sup>, vel quam devote Christianam in regno suo præparavit religionem, vel qui pro defensione sanctæ Ecclesiæ Dei apud extraneas exercuit gentes. Quæ omnia melius oculis probari quam verbis explicari queunt.

**CAP. XXIII [Mab. xxiv]. Dotes ejus et virtutes. Obiit. Sepultus Epternaci. Illustræ miraculæ.** — Fuit vero iste vir sanctus, omni dignitate preclarus, statura decens, vultu honorabilis, facie venustus, corde leonis, consilio sapiens, ore juvendus, moribus compositus, et in omni opere Dei strenuus. Cujus autem patientia esset, ex ante dictis ejus gestis ostenditur. Quantam vero habuerit (*Mab.*, vel quantum habuisset) in lustrum in Evangelio Christi prædicione, vel qualiter illum in opere prædicandi divina ajuverit gratia, non necesse est notare. Trevir. tom. I, pag. 23, verosimilior ergo est interpretatione Broweri.

» **Quod appellatur Esterenaco.** Hodie Epternacense monasterium, de cuius origine, iuribus et acquisitionibus, secularisatione, ac restituitione ad Benedictinos consule illustr. D. ab Hontheim Hist. Trev. t. I.

<sup>c</sup> **Nostræ imperii.** Ex his verbis intelligi posse videatur Alennum hanc vitam scripsisse, dum moratur in Francia.

stro prosequi stylo, quod totius populi testimonio comprobatur. Porro ejus secreta conversatio in viliis et orationibus, in jejuniis et psalmodiis, ex vita sanctitate et signorum ostensione intelligi datur. Charitatem scilicet assiduus labor ostendit, quem quotidie pro Christi nomine sustinuit. Denique vir sanctus omnibus diebus vitae suae in divino proficiens opere, Deo amabilis et omni populo gratus [Mab., placabilis], temporibus Caroli antiqui, formissimi Francorum ducis, senex et plenus in omni perfectione dierum <sup>a</sup>, appositus est ad patres suos, multiplicem laboris sui fructum accepturus a Deo, seculum hoc relinquens [Mab., hominem exiit cum seculo], ut cœlum possideret, Christum 192 sine fine in æterna gloria visurus: in cuius dilectione, quandiu noliscum vixerat, laborare non cessabat. Die septima mensis Novembris, id est, vii Idus [Mab., die sexto Nov. id est viii Idus], ex hac peregrinatione ad perpetuam migravit patriam <sup>b</sup>, et sepultus est in monasterio Epternaco, quod ipse Deo, ut prefati sumus, construxerat. Ibi usque hodie, divina operante misericordia, signa et sanitates ad sancti Dei sacerdotis reliquias fieri non cessant. Ex quibus aliqua huic nostræ de eo historiæ subjicienda esse aestimavimus, in gloriam et laudem Domini nostri Jesu Christi, qui haec per servi sui patrocinia saepius operari dignatus est. (Mab. Cap. xxv.) Conditum est venerabile corpus in sarcophago marmoreo, qui primum toti Dei famuli corpori quasi dimidio pedis brevior inventus est, fratribus ob hoc valde contrastatis, et saepius tractantibus [Id. sec plus suspensis] ubi aptum sancto corpori invenirent locellum. Sed miro modo, divina donante pietate, inventus est subito sarcophagus tanto viri Dei corpori longior, quanto brevior ante apparuit. Et in eo viri Dei corpus cum hymnis psalmodiis et omni honore condentes, sepelierunt illud in Ecclesia prefati monasterii, quod ille summus Dei sacerdos in honore sanctæ Trinitatis

<sup>a</sup> Plenus dierum. Nempe annos octoginta et unum prægressus, prout ipse Alcuinus scribit infra lib. II, seu in Vita metrica cap. 24, ubi ita canit:

Bis octena plus complevit lustra sacerdos  
Ter quater et menses; me sis jamjamque Novembris  
Idibus octentis eulii migravit ad aulam.

Mabillonius ob haec verba hujus ultimi versus: *Idibus octentis*, corrigendum esse censem hunc locum editionis Quercetani, ubi legitur: *Die septima mensis Novembr. id est, vii Idus*. Ac potius ad fidem librorum mss. legendum: *Die sexto mensis Novembris, id est, viii Idus*. Cui lectioni suffragatur Hrabanus in Martyrologi; quamvis alii Martyrologi, Wandalbertus, Usuardus, Ado et Martyrologia Romanum et Benedictinum, nec non Kalendaria ecclesiastica S. Willibrordi natalem diem vii Idus Novembres consingent.

<sup>b</sup> Ad perpetuam migravit patriam. S. Willibrordus anno ætatis tricesimo tertio, Christi vero 690 in Frisia trajectit, ut supra dictum est. In Frisia per annos quinquaginta prædicationi operam dedisse certum est ex epist. 97 sancti Bonifacii ad Stephanum papam, ibi: « Qui per 50 annos predicans, præfata gentem Fresonum maxima ex parte convertit ad fidem. » Quinquaginta si sexcentis nona-

tis ædificavit et dedicavit. Sed et miri odors fragrantia omnium perfuderat nares, ut perspicue intellegiretur, ad exequias viri sancti angelicum venisse ministerium.

CAP. XXIV [Mab. xxvi]. *Anima ab angelis in cœlum portatur. Miracula ad viri sancti corpus.* — Sed et euidam religioso sancti viri discipulo longius posito, in oratione vigilanti, obitus illius revelatus est. Nam vidisse se testabatur animam sanctissimi Patris sui cum magna luminis claritate, cum consona canentium laude, ab angelicis exercitibus ad cœlorum regna portari. Multi quoque fratrum testati sunt, crebro se super lectulum, in quo beatam animam suo Creatori reddidit, mirabile vidisse lumen, suavissimamque odoris dulcissimi sensisse B fragrantiam: ut omnino his signis crederetur, cœlestes locum frequentasse [Mab., frequentare] civis, in quo sancta anima migravit ad Dominum [Mab., ad Christum]. (Mab. Cap. xxvii.) Per unctionem quoque olei, quod supra corpus sancti lucere solebat, multi infirmi, Deo donante et fidei illorum cooperante, curati sunt. Pœnitentes quoque saepius ad eamdem venientes ecclesiam, circulis ferreis more solito circumdati, ruptis circulis subito vincula sua resoluta senserunt [Mab., Pœnitentibus, etc., vincula resoluta sunt]. Cujus rei, adhuc in ecclesia circuiti pendentes, testes sunt.

193 CAP. XXV [Mab. xxviii]. *Paralytica sanatur.* — Quædam vero mulier paralytica, septem annis [Mab., pluribus annis] magnis cruciata doloribus, in tantum grassante eadem quotidiana infirmitate afflita est, ut omni membrorum officio destituta, alieno uteretur ministerio, et in solo tantummodo pectusculo vix anhelans spiritus suspiria fessa retraheret. Haec a propinquis ad ecclesiam, ubi sanctus Dei requiescit, serebatur, prope loculum reliquiarum eius posita. Quæ [Mab., positaque] in eodem loco fusis lacrymis, deprecata est per intercessionem sancti sui famuli, divinam ei misereri clementiam ginta adjiciantur, prodit annus 740, quo proinde annus obitus sancti Willibrordi collocandus est. Mabillonius quidem in notis ad hanc Vitam sancti Willibrordi obitum statuit anno 759, secutus Theofridem abbatem Epternacensem, qui vixit sœc. XI; hanc tamen suam sententiam correxit tom. II Annal. Ben. libr. xxii, num. 64, ubi obitum viri sancti referit ad annum 741 vel antecedentem. Credit vero vir celeberrimus Alcuinum cum sancto Bonifacio non bene convenire: Alcuini enim calculo admisso, ait, non nisi 48 anni ad prædicationem sancti Willibrordi restant; nam si ab annis ætatis 81 subtrahantur anni ætatis qua venit in Frisiæ, scilicet 33, ad prædicationem non restant nisi 48.

Verum nullam hic esse discrepantium censeo, si ad mentem Alcuini annus trigesimus tertius ætatis, quo in Frisiæ venit, computetur cum annis prædicationis; et annus obitus statuatur annus octuagesimus secundus aut nondum completus. Si ergo anni ætatis, quando sanctus Willibrordus in Frisia prædicare cœpit triginta duo completi: annus ætatis, quo completus omnino octoginta uno annis obiit, octuagesimus secundus. Subtractis ergo ab anno obitus 82 annis adventus 32, restant anni prædicationis 50. Optime ergo concordat calculus Alcuini cum assertione sancti Bonifacii.

., ut divina ei suffragaretur clementia] : atque mino Deo exaudita, moxque ab omni infirmi- liberata, sospes cum gudio gratias agens Deo, viis pedibus, quae prius ab alienis portabat ecurrit ad domum.

**P. XXVI [Mab. xxix].** *Infirmus sanitati restituī* — Item adolescens quidam infirmus ad corpus pontificis manibus deductus est amicorum, qui intremuit membris. Nec enim caput per se lepotuit, sed quasi collo fixum non esset, buc illuc cadens volvebatur. Nam aliquoties ita mis factus est, ut omnino mortuus videbatur.

**P. XXVII [Mab. xxx].** *Fur sacrilegus detegitur*. uidam etiam officio diaconus, et non merito, in via sancti viri crucem auream, quam vir sanctum in itinere portare solebat, cum aliis de ecclesiæ, infelicissimo non horruit subtrahere, rapere] furto. Turbati sunt hac re fratres, turbatis hac de re fratribus], utpote factorem sceleris ignorantes, tunc precibus quidem sancti confidentes, illud tam nefarium scelus occulon posse; fraterna tamen pietate hominem ad sentiam revocare nisi sunt, non perdere cupientib[us] vero qui hoc crimen commisit, obdurate, salutem suam contempsit, sicut impius, di Salomone, cum in profunditatem malorum recontemnit (Pror. xviii, 3). Cogitavit infelix [posse, quod clam absque oculis aliorum se e sciebat : sed Dei oculum, cui omnia aperta latere] non potuit, qui servorum suorum injuspius vindicare non tardat. Nam miser ille, dc perpetrare crimen non abhorruit, misera norte arreptus interiit, et in ipso vitæ exitu alias fratrum reatus sui crimen ostendit; et ubi disset, quod furto rapuit, indicavit. Videtis, s, quam terribili damnatus judicio est, qui i Dei Ecclesiam furto violare non timuit. Idcirco ro ut castam in hac habeatis conversationem, nus divina clementia per sancti Clementis viri olici preces in omni petitione honesta vos exalignetur, sicut ante diximus illam exaudire prensimantum in eadem [hac] ecclesia, eosque diu desiderata sanitate domum redire [concessio] Nec scilicet dubitandum est, quod veluti visibili corporeas illorum dignatus est Christus sanare nitas, ita et occultas animarum nostrarum lationes, intercedente pro nobis sancto suo, qui corporaliter requiescit <sup>a</sup>, et quem spiritualiter

*Qui hic corpo. aliter requiescit.* Diceres Alcuinum monasterio Esteriacensi tum vixisse quasi domicum. At haec similiaque verba scribit nomine ichorum Esteriacensium, qui ea in divinis officiis recitatur erant. Idem dicendum de Homilia ujus sancti natali, auctore Alcuino, recitanda.

A presentem esse credimus, quotidie sanare non cessat, si firma fide, et confessione vera cum lacrymis effundimus in loco isto ante conspectum pietatis illius corda nostra, qui pro sua divina clementia paratus est [Mab., præstabilis est] ad ignoscendum, si nos tardi non fuerimus ad deprecandum. Cui laus sit et gloria in sempiterna sæcula.

**CAP. XXVIII. Miraculo vinum augetur inter bibendum.** — Restat nunc de beato Wilgiso, qui fuit hujus sancti viri, ut ante diximus, pater, ut a quo hujus historiæ primum capitulum incipit, de eo novissimum finiatur. Rediit igitur anniversarius ejusdem beati Wilgisi sanctæ migrationis dies, in qua pius abba Albertus <sup>b</sup> successor venerandi archiepiscopi, post sacratissima missarum solemnia, et hōrem Deo debitum, cum fratribus epulari et gaudeare aggressus est. Sed in eo monasterio nil plus vini inventum est, **194** quam duo tantummodo flascones, quorum unus prandii hora exhaustus est [Mab., epotatus est], alter in horam cœnæ reservatus. Igitur post vespertinam melodiam, pro reverentia ejus diei, fratres ad refectorium reversi sunt, et post sacras lectiones prefatus abbas fratres allocutus est, dicens : Decet nos, o venerandi Patres, cum gaudio spiritali venerabilium Patrum nostrorum festivos dies celebrare, et aliquanto laxius, solito [forte, soluto] rigore, nostris indulgere corporibus, non luxuriae, sed charitatis causa. Nequaquam vero vos [Mab., vobis] celassem, si aliquid plus habuissim in hoc monasterio, quam hunc solum flasconem, qui nobis hora prandii restabat. Potens est tamen Deus per preces sanctorum suorum hunc eumdem nobis abundare facere, illos honorificare, et nos letificare, et ostendere nobis, licet indignis, suæ pietatis miracula; qui per benedictionem quondam sancti Willibrordi Patris nostri, ex quatuor flasconibus quadraginta viros satiare dignatus est. Tantum cum gratiarum actione [Mab., cum gratulatione] in spe bibamus quod habemus. Primo et secundo de eodem flascone omnes biberunt fratres, et inventus est a ministro ita plenus ut ante. Hoc auditio, abbas cum fratribus Deo agere gratias satagebat : biberuntque, laudantes divinam clementiam [Mab., congratulantes divinæ clementie] illa nocte cum sobrietate et letitia, quantum voluerunt. O felicem Patrem, qui talem generavit filium, qui tali herede a Deo dignus habitus est. In quo benedictio illa impletur, quæ in Deuteronomio legitur : *Benedictus tu, et benedictus fructus ventris tui* (Deut. xviii, 3, 4). Amen.

#### EJUSDEM ALCUINI HOMILIA,

• DE NATALI SANCTI WILLIBORDI ARCHIEPISCOPI.

1. *Celebriora sanctorum patrocinia enumerantur.* —

<sup>b</sup> *Abbas Albertus.* [Al., Alcbertus], sancti Willibrordi in regimine monasterii Esteriacensis successor, ad quem exstat diploma Pippini regis apud Broverum Annal. Trevir. libr. vii. 1<sup>r</sup>.

<sup>c</sup> Apud Mabill. : *Incipit serme in natali ejusdem, convenienti populo recitandus.*

Licet per totius orbis Ecclesias conveniat omni populo Christiano sanctorum festa celebrare, victorias laudare [vitam imitari] : et quia in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum, in omni terra consona cunctorum viventium voce laudandi sunt; tamen locis in singulis propter familiaritatem cohabitationis cuiuslibet illorum, et propter presentiam sanctorum reliquiarum, quæ in solarium illis vel illis condonatæ sunt habitatoribus, speciali quadam veneratione apud cives suos familiariter honorantur. Igitur Roma urbs, orbis caput, beatorum apostolorum Petri et Pauli specialius quodammodo gloriosissimis lætatur triumphis. Unde ad eamdem et gentes et populi, cum devoto pectoris officio, quotidie concurrunt, ut majori quique apud beatos apostolos fidei compunctione, vel sua defleant crima, vel cœlestis vita abundantiori spe, sibi aditum aperiri depositant. Mediolana olim civitas imperialis sancto Ambrosio gaudet defensore. Alpes Acunumiae [Al., Agaunia] <sup>a</sup> sanctorum Thebaeorum felicius sanguine, quam [nivali] proceritate exaltantur. Beatus secunda Pictavia beati Hilarii pontificis reliquiis exsultat, quam venditionum et exemptionum alteratione, in quibus sepe versatur iniqüitas. Quid te, Turonica civitas, loquar, muris quidem parvula et despctibilis, sed sancti Martini patrocinii magna et laudabilis? Quis propter te adierit te? Nonne propter illius certissima suffragia turbae ad te confluunt christianorum? Omnia Parisiæ civitatis suburbana, sancti Dionysii <sup>b</sup>, vel sancti Germani magnificis jucundantur auxiliis, et festivos illorum dies majori populorum celebrant frequentia. Tota Campania cum populis suis propter Remigium venerabilem prædicatorem, ad Rhemensem festinat urbem, apud eam quasi præsenti patrone sua vota ferentes. Sic divina clementia toti consuluit mundo, dans singulis provinciis vel populis, quo speciali gauderent patrono.

**II. Sancti Willibrordi labores apostolici.** — Nobis vero sanctissimi Willibrordi non insima perdonavit auxilia, sed præclara et gloriosa contulit suffragia. Gaudemus, dilectissimi fratres, in Domino, et spirituali jucunditate letemur, qui nobis talis vita perdonavit doctorem, **195** justitiae præceptorem, unanimitatis nostræ auctorem; qui nos in hoc sacratissimum ovile congregavit et pietatis magisterio eruditivit. Gaudeat et nobiscum omnis populus, qui ad natalitia sanctissimi Patris hodie concurrit, et vigilis apostolici viri pia devotione interesse studuit, et in præsentia Domini nostri Jesu Christi, et sanctorum angelorum, et beatissimi pontificis stare satagebant. Nullus, obsecro, dubitet in fide, nec de venia largitione hæsit, nec de pia petitonis fructu et effectu, qui nobis talem concessit patronum. Illius nos precibus concedit exaudiri, quia

**A** quanto fiduciarius deprecamur, tanto c' tuis exaudiemur. Fide enim omnia impetrantur, sicuti hujus viri sanctissimi, cuius hodie festivam celebramus diem, certissima ante oculos habemus exempla, qui mox ab infantia sua, per fidem Deo placeare contendit. Nam patriam, cognationem et amicos, servente fide, pro amore Dei dereliquit, terrena contemptis, ut cœlestia acquireret. Idcirco magnum laboris sui fructum invenit, et multas populorum turbas ad Christum convertit : et plurimos paganorum ab erroris iniuitate avertit, et divina cooperante gratia, filios iræ, filios fecit esse misericordiæ. Inferna conclusit, cœlum aperit, plurimas peragravit gentes, ut omnes in viam veritatis adduceret : nec sibi ipsi percipit; populos adivit feroces, si forte purpureas martyrii coronas inveniret : quem Deus ob multorum servavit salutem, quatenus majori prædications gloria honoraretur, quam si solus martyrio coronaretur. In pace quievit, quia in spe laboravit. Vitam invenit æternam, quia temporalem reliquit; nolis ablatis, angelis sociatus.

**B** **III. Patrocinium sancti Willibrordi. Gloria.** — O beatissime Christi sacerdos, ne nos derelinquas laborantes in terris, sed precibus tuis de cœlis adjuvare non cesses. Vita tua apud homines semper probata fuit pro Deo : sint preces tuæ apud Deum semper intentæ pro hominibus. Meditatio tua fuit in lege Domini die ac nocte : ideo sicut palma floruit in domo Domini. Sicut cedrus Libani multiplicasti filios tuos, qui ad te tota mentis intentione clamant : tu illos pia intercessione adjuvare digneris. Sentiamus tuum nobis clementissime [adess<sup>r</sup>] auxilium, qui tuis devotissime instamus officiis. O felix anima, quæ seculi labores dereliquisti, et cœlestem cum multiplicis sudoris tui fructu requiem intrasti; talents tibi commissa multiplicasti, præmia promissa accepisti! In pauca fidelis fuisti in terris, supra multa constitutus gloriaris in cœlis. Gaudia Domini Dei tui, quæ semper optasti, semper habere cœpisti. Te continuis, o Pater, prosequimur laudibus, tu nobis assiduis auxiliare precibus. Credimus te in præsentia Domini Dei tui omnia posse impetrare, quæ possis; dum tanta potuisti in præsentia nostra per ejus gratiam efficere miracula. Tu modo civis angelorum, tu socius sanctorum, tu ketus cum illis canticum novum cantabis : *Sicut audivimus, ita et vidimus* (*Psal. XLVII, 9*). *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te* (*Psal. LXXXIII, 5*). Et, *Videbitur Deus deorum in Sion* (*Ibid. 8*). Cujus beata visio plena est felicitas, sicut ipsa Veritas in Evangelio testatur dicens : *Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (*Joan. XIV, 21*). In cuius dulcissima dilectione iste sanctus vixit in mundo, ideo in ejus aspectu ketatur in cœlo.